Habent praeterea Epistolae (ut de hisce nunc solum loquamur) hoc peculiare, quod scriptoris ingenium animique indolem ac mores tanquam imago minime fallax exhibeant; utpote ad amicos intimos ex oblata occasione subito sine ulla

1. S. SORBIÈRE, *Relations, Lettres et Discours de M^r de Sorbière sur diverses matières curieuses*, Paris, 1660, lettre IV, republiée par P.C. BLOK (éd.), « Drie Brieven van Samuel Sorbière over den toestand van Holland in 1660, dans *Bijdragen en mededeelingen van het historisch genootschap*, Utrecht, 22, 1901, p. 63.

2. Voir pour l'histoire de la Bibliothèque Royale à La Haye, L. BRUMMEL, *Geschiedenis der Koninklijke Bibliotheek*, Leiden, 1939.

praemeditatione nonnunquam scriptae, ac proinde quis scriptoris illo tempore fuerit animus sine ullo fuco candide ac sincere repraesentantes ³.

Et dans la troisième édition il écrit dans la préface :

Exhibemus tibi, Christiane Lector, Praestantium atque Eruditorum virorum Epistolas, non tantum pietatis atque eruditionis ipsorum egregia monumenta, verum etiam ad veritatis & omnium virtutum investigationem propagationemque maxima monumenta. Cum enim multa sint ad veritatem, eruditionem, pietatem, promovendam atque propagandam utilia, tum nulla accommodatior, quam ea quae per epistolas instituitur communicatio ⁴.

Daniel Heinsius, dans une épître dédicatoire, au début d'une édition de lettres, en vient même à souligner le grand intérêt, pour l'instruction de la postérité, de la conservation des correspondances privées ⁵ :

Semper in ea versatus sum opinione, Vir Nobilissime, nihil esse quod posteritatem magis instruat quam familiaris sermo qualis est epistolaris : si a maximis praesertim viris ad interioris notae, ut solet fieri, amicos, apud quos nec fuco nec fallaciis est locus, libere instituat.

On peut penser que cette même préoccupation animait le maître de Heinsius, l'illustre Scaliger, lorsque, le 18 novembre 1608, il léguait par testament tous ses livres et manuscrits à l'académie de Leyde, tout en demandant que les manuscrits de son père et les siens propres « ne soient mis en lumière, d'autant qu'ils sont imparfaits et sans disposition aucune » ⁶.

Sans doute bien d'autres professeurs ont-ils, à l'instar de Scaliger, légué une partie de leurs manuscrits et de leurs livres à la bibliothèque de l'université de Leyde, comme le firent le juriste Petrus Cunaeus (1586-1638) et Jacobus Perizonius (1651-1715). Ce dernier avait décidé par un testament du 26 février 1715 que l'université recevrait tous ses vieux manuscrits d'auteurs antiques, grecs et latins, ainsi que ceux des pères de l'Eglise et toutes les éditions qui avaient été collationnées sur les manuscrits ⁷.